CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2022

Vereador: Júlio César Ferreira de Magalhães

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em exercício, Fábio dos Santos

Pereira, que interceda junto a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo afim de que seja

realizada a manutenção do espaço, e instalação de uma área recreativa infantil na Praça

Municipal “João Ferreira de Oliveira”, em Itaoca, neste município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 15 de agosto de 2022.

Júlio César Ferreira de Magalhães

Vereador – Partido Republicanos

Justificativa:

A indicação se justifica pela reivindicação de comerciantes e moradores da região de

Itaóca, quanto a iminente e notória necessidade de manutenção da supracitada Praça pública,

e ainda da instalação de uma área recreativa com brinquedos para as crianças.

Com o passar dos anos, e por se tratar de ser uma praça pública situada próximo a orla

marítima, a falta de manutenção permitiu que a ferrugem danificasse parte da estrutura da

cobertura da referida praça.

As placas de granitos também têm gerado grandes transtornos, uma vez que as mesmas

estão se soltado, causando riscos diretos à segurança da população. Nos períodos chuvosos,

as águas pluviais são despejadas como cachoeiras debaixo das coberturas, gerando

alagamentos em vários pontos, caracterizando assim a máxima urgência na manutenção deste

local.

Faz-se necessário ainda, atendendo à solicitação dos munícipes da região, que está

praça pública seja equipada de aparelhos recreativos infantis, haja vista que muitas famílias

com crianças frequentam este espaço, e não dispõem de brinquedos públicos para se

divertirem.

Assim sendo, diante do exposto acima, contamos com o apoio dos Nobres Edis para

aprovação da presente Indicação, e esperamos que o Poder Executivo Municipal atenda a esta

propositura, cujo objetivo representa o interesse da referida comunidade.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-08-15T16:33:58-0300